
Fyzika_9_zápis_23

Příprava č. 23  Pokyny

1. Napsat zápis z této přípravy

2.  Součástí této přípravy není žádný DOMÁCÍ ÚKOL.

3. Po návratu do školy proběhne KONTROLA sešitů, takže si 
případné chybějící zápisy nebo domácí úkoly doplňte.

ČLOVĚK A ZVUK
1) Lidský hlas  vzniká rozkmitáním hlasivek

(vzduch z plic > hlasivky > dutina ústní)

Hlasivky = 2 pružné vazy

 napnutí podle výšky hlasu (podle frekvence)

Dutina ústní  zesílení zvuku



Fyzika_9_zápis_23

2) Výsledný hlas je ovlivněn:
 napnutím hlasivek
 tvarem dutiny ústní
 polohou jazyka
 nastavením rtů

3) Hlasová hygiena
 příprava hlasivek (rozmluvení, rozezpívání)
 využití celé dutiny ústní
 příliš nekřičet, nešeptat
 používat nižší tóny
 neměnit prudce výšku a hlasitost hlasu
 bezpečné (zvlhčené, nestudené) prostředí

SLUCH
1. Sluch je schopnost vnímat zvuky uchem

2. Zpracování zvuku 
zvukovod‐>bubínek‐>kladívko, kovadlinka, 
třmínek‐>hlemýžď‐>smyslové buňky‐> 
sluchové nervy‐>mozek



Fyzika_9_zápis_23

Lidské ucho
Zvuk, který prochází zvukovodem naráží do bubínku, ten se rozechvěje a 
vibrace přenáší přes kladívko, kovadlinku a třmínek do hlemýždě. Tam na 
vibrace reagují smyslové buňky, které informace o zachyceném zvuku vedou 
pomocí sluchového nervu k dalšímu zpracování do mozku.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

